
 
 GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE N. DPE013/22                                            DEL 16/05/2025 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO E GIURIDICO - FINANZIARIO 

 

OGGETTO: L.183/89 – D.P.R. 27 luglio 1999 “Ripartizione dei fondi finalizzati al finanziamento degli 

interventi in materia di difesa del suolo per quadriennio 1998 - 2001” – D.P.R. 09.05.01 N. 331 

“Ripartizione dei fondi finalizzati al finanziamento degli interventi in materia di difesa del suolo per il 

quadriennio 2000 – 2003” – Concessione in favore della Provincia di Chieti – Intervento di salvaguardia 

e consolidamento delle aree a rischio idrogeologico presenti nel territorio comunale di Lanciano. 

- Determinazione dirigenziale di concessione n. DN1/59 del 19.04.2002; 

- Importo complessivo del finanziamento: € 7.230.396,59; 

- CUP: D42J04000070002  
Trasferimento fondi – Saldo finale € 897.036,75.  

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI gli art. 5 e 24 della L.R. 14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 3 della L.R. 28.04.2000, n. 84; 

VISTA la L.R. 25.03.2002, n. 3 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 6 febbraio 2025, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2025”; 

VISTA la L.R. 6 febbraio 2025, n. 2, “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”; 

VISTA la L.R. 28.12.2006, n. 48; 

VISTE le determinazioni dirigenziali: 

- n. DN1/59 del 19.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata assentita 
all’Amministrazione Provinciale di Chieti la concessione dell’importo complessivo di € 
7.230.396,59 per l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto e debitamente sottoscritta ed accettata 
da parte dello stesso E.L. attuatore che ha provveduto a dare contezza della piena conoscenza e 
totale accettazione degli obblighi e degli iter procedurali derivanti dalla concessione del 
finanziamento specificato; 
 
 

- n. DN1/75 del 14.06.2002, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata impegnata la complessiva 
somma di € 7.230.396,59, sul capitolo di spesa del Bilancio Regionale n. 152354/C/2002 (impegno 
di spesa n. 2 del 02/07/02); 
 



- n. DN1/235 del 29.11.2004, con la quale è stata trasferita, quale erogazione del 1^ acconto pari al 
50% dell’importo di concessione, la complessiva somma di € 3.615.198,30 per l’esecuzione dei 
lavori di consolidamento indicati in oggetto; 
 

- n. DC12/103 del 23.08.2007, con la quale è stata trasferita, quale erogazione del 2^ acconto la 
somma complessiva di € 2.539.981,21 per l’esecuzione dei lavori di consolidamento indicati in 
oggetto; 

 

- n. DC21/109 del 21.12.2012, con la quale è stata reimpegnata la somma residua di € 1.075.217,08 
(Impegno N. 4325/2012) ed erogata alla Provincia di Chieti la somma ulteriore di € 125.000,00 per 
garantire i costi della gestione del monitoraggio e delle attività di studio, i cui dati erano necessari 
per la collaudabilità delle opere di salvaguardia e consolidamento delle aree a rischio idrogeologico 
interessate dai lavori di consolidamenti presenti nel territorio comunale di cui al progetto del 
finanziamento assentito con determinazione dirigenziale n. DN1/59 del 19.04.2002; 

VISTA la nota dalla Provincia di Chieti con prot. n. 23060 del 18/09/2023, acquisita al protocollo unico 
della Regione Abruzzo n. 0380996/23 del 19/09/2023 (Allegato 1), con la quale viene trasmessa la 
documentazione necessaria ai fini dell’erogazione della rata di saldo secondo quanto previsto al punto 
11) del dispositivo concessorio n. DN1/59 del 19.04.2002 (Certificato di collaudo tecnico-
amministrativo, Relazione economica acclarante i rapporti fra concedente e concessionario, 
determinazioni di approvazione dei predetti atti); 

VISTA l’ulteriore documentazione integrativa della Provincia di Chieti acquisita rispettivamente al 
protocollo unico della Regione Abruzzo nr. 0396425/24 del 14/10/2024 e RA - nr. 0070435 del 
21.02.2025 (Allegato 2), a seguito delle richieste del Servizio Difesa del Suolo di integrazione 
documentale del saldo finale; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
- i Lavori sono stati collaudati con il Certificato di Collaudo tecnico-amministrativo redatto e firmato 

dalla Commissione di Collaudo in data 05/08/2019, nonché dal Direttore dei Lavori e dall’ATI, e 
vistato dal Responsabile del Procedimento; 

- il suddetto Certificato di collaudo è stato approvato con Determinazione Dirigenziale n. 906 del 
12/10/2020 a firma del Dirigente del Settore 2 della Provincia di Chieti; 

 

EVIDENZIATO CHE: 

- dalla Relazione Economica Acclarante i Rapporti tra Ente Concedente – “Regione Abruzzo” - ed Ente 
Concessionario – “Provincia di Chieti”, trasmessa con prot. Provincia n. 23060 del 18-09-23 (prot. int. 
n. 1134 del 15/09/2023) ed acquisita al prot. RA - n. 0380996/23 del 19/09/2023, firmata dal 
Dirigente del Settore 2 della Provincia di Chieti ed, altresì, dalla Commissione di collaudo, per quanto 
di competenza, ed approvata con Determinazione Dirigenziale n.  993 del 18/09/2023 del Dirigente 
del Settore 2 della Provincia di Chieti, risulta che a fronte del finanziamento assentito di € 
7.230.396,59 di cui al provvedimento concessorio della Regione Abruzzo n. DN1/59 del 19.04.2002, 
la spesa effettivamente sostenuta per l’esecuzione dei lavori inerenti all’intervento finanziato 
ammonta a complessivi € 7.177.216,26, come da ultimo Quadro Economico di spesa così come 
accertato nella stessa Relazione Economica Acclarante;  
 

- le economie finali dell’intervento concluso ammontano a complessivi a € 53.180,33; 
 

PRESO ATTO: 

- della nota di autorizzazione, di cui al protocollo Regione Abruzzo nr – 243329 del 15/12/2010, 

rilasciata dal Servizio Difesa del Suolo (DC21) sulla perizia di assestamento proposta dalla 

stessa Amministrazione provinciale con prot. 42445 del 30.06.2010; 



- della nota di autorizzazione rilasciata dal Servizio Difesa del Suolo (DPE 013) con prot. RA n- 
0202690/25 del 15/05/2025 con la quale si autorizza a sanatoria, alla Provincia di Chieti, la 
perizia di variante tecnica finale e il quadro economico di spesa finale assestato, così come 
accertato nella Relazione Economica acclarante succitata; 

 

RITENUTO di dover provvedere al trasferimento all’Ente Concessionario della somma di € 897.036,75 
a titolo di saldo finale, pari alla differenza tra la spesa totale effettivamente riconoscibile all’Ente 
concessionario e la somma degli acconti già erogati (€ 7.177.216,26  - € 6.280.179,51 = € 897.036,75) 
per la conclusione del procedimento relativo all’intervento di salvaguardia e consolidamento delle aree 
a rischio idrogeologico presenti nel territorio comunale di Lanciano, in attuazione del P.to 11) del 
dispositivo della determinazione dirigenziale n. DN1/59/2002; 

DATO ATTO CHE: 

 il corretto impiego ed utilizzo delle risorse finanziarie trasferite dalla Regione Abruzzo alla provincia 

di Chieti, in termini di rispetto sostanziale della destinazione impressa al finanziamento pubblico 

concesso, è demandato alla responsabilità della Provincia di Chieti;  

 ai sensi della Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 22 del 29.07.2008, recepita dalla 

Giunta Regionale d'Abruzzo con la deliberazione n. 1235 del 10.12.2008, non si procederà alla verifica 

della adempienza/inadempienza contabile del soggetto beneficiario, presso la society Equitalia S.p.A. in 

quanto trattasi di pagamento ad Amministrazione provinciale;  

 il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 

13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in quanto trattasi di erogazione disposta a favore di una Amministrazione 

Provinciale, riferita alla concessione di un finanziamento non costituente fattispecie contrattuale; 

DATO ATTO della regolarità tecnica, amministrativa e della legittimità del presente provvedimento, 
attestata con la firma in calce allo stesso ex art. 24 della L.R. n. 77/99 e s.m.i; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, parti integranti e sostanziali del presente dispositivo, di: 

1. STABILIRE quanto segue: 
 

 in € 7.177.216,26 (settemilionicentosettantasettemiladuecentosedici/26) la spesa 
effettivamente riconoscibile all’Ente concessionario per l’esecuzione dei lavori di 
consolidamento indicati in oggetto; 

 in € 6.280.179,51 (seimilioniduecentottantamilacentosettantanove/51) la somma 
complessiva liquidata e trasferita ad oggi alla Provincia di Chieti; 

 in € 897.036,75, (ottocentonovantasettemilatrentasei/75) la rata di saldo spettante alla 
Provincia di Chieti per la regolare conclusione del procedimento relativo all’intervento 
indicato in oggetto; 

 in € 53.180,33 (cinquantatremilacentottanta/33) le economie finali da intervento concluso; 

 

2. LIQUIDARE, a favore della Provincia di Chieti la complessiva somma di € 897.036,75, 
(ottocentonovantasettemilatrentasei/75) a titolo di saldo finale per l'esecuzione dei lavori in 
oggetto, in attuazione al punto11) del dispositivo della determinazione dirigenziale DN1/59 del 
19.04.2002, citata in premessa; 



3. FAR FRONTE alla spesa di cui sopra mediante parziale utilizzazione dell’impegno n. 4325 sul Capitolo 
di spesa n. 152354.1/C/2012 del Bilancio regionale assunto con la Determinazione Dirigenziale n. 
DC21/109 del 21/12/2012 citata in premessa; 

4. AUTORIZZARE la Ragioneria Generale della Giunta Regionale ad effettuare il pagamento della somma 
di € 897.036,75, (ottocentonovantasettemilatrentasei/75) in favore della Provincia di Chieti 
mediante accreditamento sul conto corrente Codice IBAN n. IT74M0100004306TU0000020187 
acceso presso la Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Chieti - Cod. Sez. 400;  

5. TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 
competenza; 

6. TRASMETTERE la presente Determinazione al Direttore di Dipartimento per l’inserimento nella 

relativa raccolta ai sensi del comma 2 lettera h1), art. 24, della L.R. 77/1999 e ss.mm.ii.  

 

7. DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull'apposito sito web della Giunta 
Regionale "Amministrazione Aperta", in conformità agli obblighi di trasparenza ex art. 26 del D. Lgs. 
14 marzo 2013 n. 33 e delle disposizioni attuative impartite dal Servizio Ragioneria. 
 
 
 

 

F.to elettronicamente     F.to elettronicamente 
 

 
 

Il Dirigente del Servizio 
 (Ing. Gianluca Dionisi) 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Gaudenza D'Alessandro Dott.ssa Gaudenza D'Alessandro 


		2025-05-16T12:23:26+0200
	GIANLUCA GIUSTO ARMANDO DIONISI




